Secunda Bellarmini adversus hoc argumentum exceptio est: “ Apostolum loqui de lingua, quam nemo in tota ecclesia intelligere potest: ideoque frustra hæc apostolica verba adversus consuetudinem Ecclesiæ Catholicæ adduci.” Respondetur: 1. In Pontificiorum synagogis id sæpe usu venire certo certius est, ut nemo præsens adsit, qui linguam Latinam intelligat. Non frustra igitur hæc apostolica verba adversus consuetudinem Ecclesiæ Pontificiæ adducuntur. 2. Apostolum loqui de lingua non modo, quam nemo in tota

^k Basil. in reg. brev. ad Interrog. 278. op. tom. 2. pag. 411.

^l Theod. op. tom. 3. pag. 190.

^m Epist. ad Rom. cap. 1. ver. 13.

ecclesia intelligere posset, sed quam vulgus etiam et idiotæ non possent intelligere ex versu decimo sexto et vigesimo tertio clarius est, quam ut sine summa impudentia negari possit. Ad idiotarum enim intelligentiam illum respicere, clamant illa: “Is qui implet locum idiotæ, quomodo dicturus est Amen ad tuam gratiarum actionem: nam quid dicas nescit;” et “Si eodem convenerit tota Ecclesia et omnes linguis loquantur, ingrediantur autem idiotæ vel infideles, nonne dicent vos furere.” Ejusmodi igitur linguæ usum, quæ ab idiotis non intelligitur, ab Apostolo improbatum constat.

VIII. Octavum argumentum sumit ex illis versus decimi sexti modo citatis verbis. “Si benedixeris spiritu is qui implet locum idiotæ, quomodo dicturus est Amen ad tuam gratiarum actionem, nam quid dicas nescit.” Argumentum est ejusmodi. Eæ preces ad quas populus Amen debet dicere, in lingua vulgo cognita sunt proponendæ. At ad preces, quæ in sacris conventibus fiunt, populus Amen debet dicere. Ergo. 1. Utraque antecedentis propositio in Apostoli argumentatione necessario includitur. Contra vero Jacobus Ledesima in disputatione, quam de hac quæstione edidit, capite vigesimo septimo observandum monet, non legi in Apostolo idiotam, sed, qui supplet locum idiotæ: quod sane urgendum esse adversus hæreticos ait. Inde enim colligi, “jam tunc in Ecclesia alios fuisse idiotas, alium vero fuisse qui suppleret locum idiotæ, ministrum scilicet Ecclesiæ.” Unde et eleganter sumitur, inquit in commentariis ad hunc locum Ambrosius Catharinus, “non convenire, ut mysteria et sacræ literæ communi idiomate in Ecclesia recitentur. Ministri enim jam eo tempore pro aliis respondebant.” At hoc commentum ab ipso Bellarmino refellitur: quia “illa verba Apostoli *ὁ ἀναπληρῶν τὸν τόπον τοῦ ἰδιώτου*, non significant secundum usum Græcæ linguæ, qui gerit vices idiotæ, sed qui adimplet locum idiotæ, id est, qui sedet in locis idiotarum, qui occupat locum idiotarum, qui est ex idiotis, et idiota, ut exponunt Chrysostomus et Theophylactus hoc loco.” Quibus et author commentariorum, qui Hieronymo tribuuntur, et Theodoretus et Œcumenius addi possunt. Sed et Sixti Senensis responsionem refellit Bellarminus, qui voluit,

“Apostolumⁿ cum dicit, ‘qui adimplet locum idiotæ,’ intelligere eum qui est idiota: tamen idiotam vocare non eum, qui est revera idiota, sed qui officio est idiota, id est, qui respondet pro idiotis: sicut vocamus interdum hominem popularem eum, qui etsi patritius sit, tamen sequitur factionem populi.” Adversus vero hanc æque ac superiorem explicationem objicit Bellarminus, tempore Apostolorum, (sicut etiam in Vetere Testamento fiebat^o); “totum populum respondere solitum in divinis officiis, nec fuisse ullum pro laicis constitutum.” Id quod ex Justino martyre in secunda pro Christianismo Apologia, et usu Ecclesiæ longo post tempore servato, tam in Oriente, quam in Occidente, confirmat.

ⁿ Sext. Senen. Bibliothec. Sanct. lib. 6. annot. 26.

^o 1 Paralipom. cap. 16. ver. 36. Nehem. cap. 8. ver. 6.

XV.

AN FILIUS DEI SIT ΑΥΤΟΘΕΟΣ.

HÆC quæstio, de qua Bellarminus agit^a, explicatione potius quam disceptatione indiget. Sciendum est igitur, nomen *αὐτοθεοῦ* dupliciter accipi posse: vel *οὐσιωδῶς* essentialiter, ut notet, Filii essentiam sive Deitatem esse a seipsa, id est, ingenitam, increatam, ab alia non dependentem (nec enim aliud intelligendum per illud *αὐτὸς*, quam negatio alicujus alterius principii), vel *ὑποστατικῶς* personaliter, ut significet, filium habere hanc essentiam ingenitam et increatam, sive Deitatem a seipso: id est, a propria persona, quomodo Patrem eam habere constat.

Priore modo Christum *αὐτόθεον* esse affirmamus: alias ne Deum quidem futurum, nec vere Jehovæ nomen habiturum, quandoquidem ex eo consequens sit, fatente Bellarmino, “ filium non habere essentiam derivatam ab alia essentia, sed habere illam unam essentiam, a qua pendent omnes essentiæ.” Atque hoc sensu Filium *αὐτόθεον* esse defendit Calvinus contra perfidiam Valentini Gentilis; qui in Prothesibus suis asseruit solum Patrem habere essentiam vere divinam et ingenitam, ideoque solum *αὐτόθεον* agnoscendum; Filium vero sic esse essentiatum (ut ille loquitur) ut aliam habuerit substantiam productam a Patre, quæ suo tantum modulo Deitatis plenitudinem caperet. Similiter etiam adversus errorem Joachimi Abbatis Florentis, qui contra Petrum Lombardum docuit; nullam esse essentiam, substantiam, aut naturam, quæ sit Pater et Filius et Spiritus Sanctus; sed hos tres unam esse essentiam, substantiam et naturam, unitate quadam collectiva et similitudinaria, quem-

^a Bellarmin. de Christo. lib. 2. cap. 19.

admodum dicuntur multi homines, unus populus; et multi Fideles una Ecclesia; (atque ita Deitatem quiddam aggregativum ex tribus illis personis constituit; et essentiam divinam generare et generari, spirare et spirari sensit) Innocentius III. in Concilio Lateranensi cum Petro Lombardo^b profitetur; “Quod una quædam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quæ veraciter est Pater, et Filius et Spiritus Sanctus: et quælibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, sive natura divina; quæ sola est universorum principium, præter quod aliud inveniri non potest: et illa res non est generans, neque genita nec procedens; sed est Pater qui generat, Filius qui gignitur, et Spiritus Sanctus qui procedit: ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura.” Quare nec Richardi Victorini^c sententia ab orthodoxis admittenda est; qui licet (aliter quam Joachimus) crediderit, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum absolute unam essentiam, vereque et realiter unam naturam esse: “tamen substantiam genuisse substantiam defendit; sic ut nihil aliud sit Patris persona, quam substantia ingenita, nihil aliud Filii persona, quam substantia genita.” Non est, inquam, admittenda hæc Theologia: quantumvis ab authore specioso Patrum et paternarum Traditionum titulo, nobis venditata. Sic enim ille, “Multi^d temporibus nostris surrexere, qui non audent hoc dicere, quin potius quod multo periculosius est, contra sanctorum Patrum autoritatem, et tot attestaciones paternarum traditionum audent negare, et modis omnibus conantur refellere. Nullo modo concedunt, quod substantia gignat substantiam. Pertinaciter negant, quod omnes sancti affirmant: ad id quod ipsi dicunt, autoritatem invenire non possunt.” At certe Patres qui dixerunt substantiam Filii esse genitam; vel locuti sunt improprie, pro communicatam, per generationem scilicet communicatam, non ut in Spiritu Sancto per spirationem, vel substan-

^b Senten. lib. 1. distinct. 4. et 5.

^c Vide tamen Lucæ Waldingi annales Minorum, tom. 2. pag. 688, 689. ann. 1297. §. 41. et Petri Halloix Notationes ad cap. 5. Vitæ 5. Hierothei tom. 1. Vitar. Sanctor. Oriental. pag. 632, 633.

^d Victorin. de Trin. lib. 6. cap. 22.

tiam pro persona acceperunt; quemadmodum in Calvini defensione notavit^f vir clarissimus, et in his causis, si quis alius, exercitatissimus, Hieronymus Zanchius, qui etiam libro quinto de tribus Elohim, capite octavo, commodum sensum affingere nititur Pseud-Ignatii sententiæ in epistola ad Magnesianos (qua Filius dicitur *ἐνεργείας θεϊκῆς οὐσία γεννητῆ*): addens, apud Theodoretum quoque, Patres Concilii Nicæni passos fuisse dici, essentiam filii fuisse genitam. Verum non animadvertit vir doctissimus ista non ex Concilii sententia vel permissione esse posita; sed ex Eusebii semi-Arriana, et ad Arrianos ibi scribentis epistola esse desumpta. Cujus vel eo nomine hic mentionem faciendam esse duxi, quod ei hunc ipsum Joachimi Abbatis de Essentia generante errorem, cujus ille strenuus fuit oppugnator, summa impudentia impingat Gregorius Valentianus^g, Jesuita. Porro in divinis essentiam nec generare nec generari, constans est scholasticorum omnium^h sententia: Thomæ Aquinatis, Johannis Scoti, Gulielmi Occami, Richardi Mediovillani, Ægidii Romani, Alberti Magni, Bonaventuræ, Alexandri Durandi, Gabrielis Biel, Dionysii Carthusiani, Claudii Spinæi, etc: et hodie quoque Jesuitarum, Valentiani (loco notato), Bellarminiⁱ, Ignatii Armandi^k, Francisci Riberæ^l, et reliquorum. Quo major est inscitia Matthæi Kellisoni, pontificiæ theologiæ apud Duacenses Professoris; qui in opere quod adversus novam (quam falso appellat) religionem anno 1605, lingua Anglicana edidit; Calvinum et Whitakerum blasphemiam insimulare non est veritus, quod essentiam Filii non magis generatam existimarint, quam essentiam Patris. Sed præstat audire rationes belli illius theologi. “An^m non Filii essentia est generata?” inquit ille, “tum non est Filius genitus de Patris substantia; tum non est consubstantialis Patri, sed potius alterius naturæ, et consequenter vel creatura vel alius Deus. Concedunt Theologi, essentiam et Deitatem absolute sine additione, non dici generatam, quia tum in Deo Patre quo-

^f Zanchii. Epist. lib. 1. pag. 51.

^g De Trin. lib. 3. cap. 1.

^h Senten. lib. 1. distinct. 5.

ⁱ De Christ. lib. 2. cap. 7.

^k In Epist. ad Dan. Chamierum.

^l In Epist. ad Hebr. cap. 1. §. 11.

^m Kellison. lib. 3. cap. 1.

que generaretur: sed tamen affirmant, Deum Filium esse Deum de Deo et a Patre genitum, et per æternam generationem recepisse sine omni imperfectione essentiam suam a Patre; et consequenter essentiam esse generatam, non absolute, sed in Filio: alias non esset Filius, nec Patri foret consubstantialis."

Hæc est præclari illius novæ religionis censoris nova mataëologia: cui breviter respondendum, libenter quidem concedere theologos illa omnia; Deum Filium esse Deum de Deo et a Patre genitum, et per æternam generationem recepisse sine omni imperfectione essentiam suam a Patre: sed negare tamen inde esse consequens, ut essentia generata sit in Filio. Nam certe ineptissimæ sunt istæ Kellisoni consequentiæ: "Si Filii essentia non est generata: tum Filius non est filius;" tum "non est genitus de Patris substantia;" tam "non est consubstantialis Patri, sed potius alterius naturæ, ideoque vel creatura vel alius Deus." Imo vero, si essentia Filii fuisset Patris filia, requireretur necessario ut Filii essentia esset generata: sed ut Filius Patris sit Filius, sufficit ut persona Filii generetur, non essentia. Qua de re consulat Kellisonus Valentianumⁿ. Item, si Filius est genitus de Patris substantia, non substantia generatur, sed Filius de substantia, in quantum scilicet essentia Patris, Filio per generationem communicata, in eo subsistit: quemadmodum orthodoxe explicat Thomas in prima parte Summæ^o. Denique ex eo quod essentia Filii sit ingenita, consequens esse, ut "Filius non sit consubstantialis Patri, sed potius alterius naturæ, nempe vel creatura, vel alius Deus:" non tam impudentis hominis est assertio, quam amentis et plane insanientis. Attendat enim iste paulisper, cogitationemque sobrii hominis ad punctum temporis suscipiat: intelliget ex generatione essentiæ Filii, necessario sequi, ut Patris et Filii substantia non sit eadem, et consequenter ut Filius sit vel creatura, vel alius Deus. "Nam^p si essentia gignit et gignitur, ergo duæ sunt essentiæ; nec enim intelligi potest unum et idem a seipso produci:" quemadmodum contra Wigandum recte notavit Bellarminus. Ideoque recte argu-

ⁿ De Trin. lib. 1. cap. 27.

^o Quæst. 41. antec. 3. ad 2.

^p Bellarmin. de Christo. lib. 2. cap. 7.

mentatur Thomas “omne^a quod generatur sive per se, sive per accidens, oportet quod sit diversum in generante et genito; quia nihil generat se, et quia divina substantia sive essentia eadem est in Patre generante, et Filio genito, ideo nec per se, nec per accidens generatur.” Semperque immota manebit illa ejusdem in eodem loco conclusio. “Omne quod generatur, habet principium de quo sit: sed essentia non habet principium de quo sit, ergo non generatur.” Atque hoc ipso sensu Filium *αὐτόθειον* esse defendimus, essentialiter sumpto vocabulo: sic ut intelligamus, essentiam non habere principium de quo sit. Nec enim volumus esse eam a seipsa, ut a principio aliquo, cum nihil a seipso produci possit^r: sed a productione vel generatione divinæ essentiæ omne principium simpliciter excludimus: et essentiam, quæ aliunde ductum habet principium, Deum esse posse constanter negamus. Qua ratione negavit Basilius Filium, quæ Deum, per Patrem vivere. “*Εἰ δὲ διὰ τὸν πατέρα ὁ υἱὸς ζῆ, δι’ ἕτερον καὶ οὐ δι’ ἑαυτὸν ζῆ· ὁ δὲ δι’ ἕτερον ζῶν, αὐτοζωὴ εἶναι οὐ δύναται.*” Filium *αὐτοζωὴν* esse asseruit. “*Πᾶν^u γὰρ τὸ δι’ ἕτερον ζῶν αὐτοζωὴ εἶναι οὐ δύναται. ὡς οὐδὲ τὸ ὑφ’ ἑτέρου θερμοανθῆν, αὐτοθερμότης εἶναι· ὁ δὲ Χριστὸς καὶ Θεὸς ἡμῶν εἴρηκεν, Εγὼ εἰμὶ ἡ Ζωή.*” Quicquid aliunde vitam habet, per seipsum vivere, quemadmodum et quod aliunde incaluit, ex seipso callidum esse nequit. Christus vero ac Deus noster dixit: “Ego sum vita.” Similiter et Marius Victorinus Afer libro tertio adversus Arium eundem (rationem divinæ substantiæ) *αὐτόγονον* motum appellat et non

*Αὐτὸς ἐγὼ, μεδέων τε πατὴρ ἐμὸς, ἐν γένος ἐσμέν,
Ἐμφυτον, αὐτόπρεμνον· ὄθεν φυτὰ μυρία κόσμου.*

Ipsè ergo, et regens pater meus, unum genus,
Insitum per se radicatum: unde plantæ infinitæ mundi.

^a Rom. Script. 2. in Sentent. lib. 1. quæst. 5. art. 2.

^r Improperie locutus est Lactantius libro 1. Instit. cap. 7. dicens, quod Deus ante omnia ex seipso sit procreatus: ideoque ab Apolline *αὐτοφυής* a Sibylla *αὐτογενής* etc. nominetur.

^s Aliud est, Deus de Deo; et qua Deus, de Deo, illud enim *qua* denotat abstractum, id est, Deitatem.

^t Basil. adv. Eunom. lib. 4. op. tom. 1. pag. 290.

^u Ibid. Epist. ad Cæsar. op. tom. 3. pag. 83.

Defendit ergo Calvinus Filium esse *αὐτόθεον*, eo sensu quo negavit Origenes^x in Evangelium Johannis, cujus verba sobrie accipienda, recte ibi in margine annotatum est: alio scilicet sensu, quam quo ab eodem Origene *αὐτοαλήθεια*^y, *αὐτοσοφία* et *αὐτονιός*^z, usurpatur.

^x Comm. in Evang. Johan. tom. 4. pag. 50.

^y Origen. in Evangel. Johan. tom. 4. pag. 107.

^z Ibid. pag. 449.

XVI.

ANIMAM CHRISTI NON SOLUM PER ΣΥΜΜΗΘΕΙΑΝ CUM COR-
PORE SED ETIAM PROPRIE ET IMMEDIATE PERPESSIONES
SUSTINUISSE^a.

I. QUI maledicto legis se subjecit, spiritualibus tormen-
tis fuit obnoxius. In his enim præcipuum pondus maledicti
legis est positum. At Christus maledicto legis se subjecit.
“Christus^b nos redemit a maledicto legis; γενόμενος ὑπὲρ
ἡμῶν κατάρα, dum pro nobis factus est maledictum” vel
execratio.

II. Ea naturæ pars, quæ in nobis peccatum principaliter
et proprie commisit, in Christo, seipsum pro nobis ἀντίλυ-
τρον^c dante, principaliter et proprie fuit punienda. Id enim
postulat lex justitiæ: cui per passiones suas Christus satis-
factum voluit. At anima rationalis in nobis principaliter et
proprie peccatum commisit: Ergo anima Christi nostro loco
Patri percutiendum se sistentis, principaliter et proprie
fuit punienda.

III. Omne genus pœnarum naturam nostram peccato
corruptam consequentium, Christus pertulit. “Nam^d ipse
dolore affectus est a defectionibus nostris, attritus ab ini-
quitatibus nostris: castigatio pacis nostræ imposita est ei,
et vibicibus ejus facta est nobis curatio. Omnes nos, ut
ovis erravimus, quisque in viam suam nos convertimus; et
Jehova fecit ut incurreret in eum pœna omnium nostrum.”
At sensus iræ Dei in anima, præcipua pœna est naturam
nostram corruptam consequens: Ergo, sensum iræ Dei in
anima Christus pertulit. De pœnis universam naturam
corruptam consequentibus loquitur propositio: ne quis de

^a Contr. Bellarmin. De Christ. lib. 4. cap. 8.

^b Epist. ad Gal. cap. 3. ver. 13.

^c 1 Epist. ad Tim. cap. 2. ver. 6.

^d Esai. cap. 53. ver. 5, 6.

passionibus singularibus, seu personalibus excipiat, quæ non omnibus hominibus communiter, sed quibusdam personis particulariter accidunt; ut sunt lepra, febris, podagra, etc. quas Christum suscipere non fuit necesse. De toto item genere pœnarum loquitur, et (ut ita dicam) substantia; non de accidentibus et circumstantiis: ne quis quod Bellarminus facit, contra objiciat, ex hac propositione deduci similiter potuisse; debuisse Dominum æterno tempore manere in inferno, et infinitum prope numerum pœnarum perpeti. Cum enim propositio nostra de ipsis pœnis agat, de pœnarum diuturnitate et numero subsumit Bellarminus, fallens elencho *μεταβάσεως εἰς ἄλλο γένος*. Neque enim illa temporis æternitas est de essentia pœnarum infernalium, quemadmodum agnoscunt tum Pontificii omnes patroni purgatorii, tum speciatim Scotus, cujus verba sunt ista: “Quod^e pœna æterna infligitur, non est, quia æternitas sit per se de ratione pœnæ in quantum æqualiter punitiva; sed accidit propter æternitatem personæ punitæ, et culpæ remanentis.” Et in Reportatis ad eandem distinctionem et quæstionem: “quia persona manet perpetuo et culpa semper continuatur; per accidens est, quod æternaliter punitur.” Similiter ex nostris Lambertus Danæus, Bellarmino hic respondens: “Mors sive prima, sive secunda, (quæ est summa afflictio corporis vel animæ) per se, et qua mors, debetur ut pœna peccato^f. Mors autem ea æterna fit et evadit, quia mediatorem et satisfactorem non habet, qui in eam pœnam et mortem incidit. Quoniam igitur qui hoc apud Deum debitum peccando contraxit, Deo creditori suo satisfacere non potest, perpetuo debitor manet apud Deum; in ea quoque pœna perpetuo manet, quia non satisfacit; velut qui propter suum debitum ex pacto in carceres conjectus est, donec satisfecerit, ex carceribus non egreditur, sed in iis sæpe moritur. Qui vero satisfacit, non item. Sic pii, qui Christum Mediatorem, et pro se satisfactorem apud Deum habent, in iis pœnis non manent, sed ab iis Christi beneficio liberantur^g. Ergo

^e Scot. in 4 lib. sentent. distinct. 46. quæst. 4. art. 4.

^f Genes. cap. 2. ver. 17.

^g Augustin. de Civ. Dei, lib. 13. cap. 23. op. tom. 7. pag. 344.

mors quæ pœna est peccati, fit ex consequente sempiterna; quia solvi hæc pœna a debitore, id est, peccatore non potest." Hæc ille. Non igitur hic cogimur ad dignitatem personæ mediatoris confugere: quæ si cum præcipua pœna peccatis debita dispensare potest, non video cur cum aliis pœnis similiter dispensare non potuisset, ut nec corpoream mortem Servatori nostro subire fuisset necesse. Nam infinitam vim meriti ex personæ dignitate proveniente[m] etiam ad passiones illas, quas ante mortem sustinuit Dominus, spectasse certum est: nec putandum plus eum sustinere voluisse, quam ad opus redemptionis perficiendum erat necesse. Adde quod impossibile erat teneri^b Christum a morte: et ut maxime possibile foret, tantum abest ut opus redemptionis a Christo susceptum promoveret, ut evacuaret prorsus et funditus everteret. Si enim Christus morte superata non esset excitatus; "inanisⁱ foret fides nostra, adhuc essemus in peccatis nostris." Ut ista Bellarminus inter se tanquam paria iniquissime composuerit.

IV. Christus ejusmodi tentationes, peccato excepto, expertus est, quibus hac in vita maxime anguntur electi. At diris animi cruciatibus in hac vita maxime anguntur electi. Ergo. Probatur major ex Epistola ad Hebræos, "non^k enim habemus Pontificem qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed tentatum in omnibus similiter, absque tamen peccato:" et "Ἐν ᾧ γὰρ πέπονθεν αὐτὸς πειρασθεὶς, δύναται τοῖς πειραζομένοις βοηθῆσαι. Nam ex eo quod perpressus fuit quum tentatus est, potest et iis qui tentantur succurrere." Certe si Christus nunquam pertulisset hujusmodi animæ cruciatus, summum consolationis argumentum ab Apostolo adhibitum filiis Dei esset ereptum in summo tentationis genere, cui minime omnium sunt ferendo, et in quo maxime Christi auxilium desiderant. Spiritus enim viri alias sustentat ægritudines: "spiritum^m autem fractum quis posset sustinere."

V. Esaias de Christoⁿ וַיְהוּהוּ חָפֵץ דַּכָּאוּ חַחְלֵי אִמְתָּשִׁים אִשֶׁם נִפְשׁוּ Jehova volens contundere (vel conterere) eum,

^b Act. Apost. cap. 2. ver. 24.

^k Epist. ad Heb. cap. 4. ver. 15.

^m Prov. cap. 18. ver. 14.

ⁱ 1 Epist. ad Cor. cap. 15. ver. 17.

^l Ibid. cap. 2. ver. 18.

ⁿ Esai. cap. 53. ver. 10.

arguere fecit (vel morbo affecit) : quatenusquidem posuit
causam unitam suam. Quae postrema transiit illis verbis
de Apostolo expressa est, "nos" ad ydola impetios, utip-
sante impietate irruerit : eum qui non noverat peccatum,
pro nobis peccatum fecit."

VI. Christus ante passionem cepit "ἀσθενέστερον" ani-
matione, expavescente et gravissime angri." Et dixit
discipulis, "Undiqueque tristis est anima mea usque ad
mortem."

VII. Christus "procellis" in faciem suam, precans et
dicens : Pater mi, si possibile est, abest a me peccatum
istud : verumtamen non ut ego vide, sed ut tu.

VIII. Apparuit Christo "Angelus" e caelo corroborens
eum ; et ipse constitutus in agmina, incensibus orabat : erat
autem eadem spes quasi grami sanguinis descendentes in
terram."

IX. "In diebus carnis suae deprecationibus et supplica-
tionibus obtulit eum clamore valde et lacrymis apud eum
qui poterat ipsum servare a morte, exauditus est ex eo
meta ; ἀποκρίθητε ἡμεῖς τῆς ἀνάδολος." id est, exauditis
precebus liberatus est ex meta. Vide Deze annotationes
in locum.

X. In cruce "exclamavit" Jesus voce magna, dicens,
Eli, Eli, lama sabachthani ? hoc est, Deus mi, Deus mi,
cur me deseruisti."

Objectione prima Bellarmini. "Scripturae totam salutem
nostram tribuunt sanguini et morti corporali ipsius Christi,
et post mortem corporalem nullum ulterius peccatum agnos-
cunt." Respondetur : Sanguini et morti Christi salutem
nostram tribuunt Scripturae : sed nusquam sanguini et
morti saluti : sic enim ad salutem non conduceret obedi-
entia Christi et passiones, quas in vita pertulit : imo nec
resurrectio, in qua vel maxime justificationis nostrae ratio-

* 1 Epist. ad Cor. cap. 5. ver. 21.

† Matt. cap. 14. ver. 34. 34.

• Marc. cap. 26. ver. 38.

‡ Luc. cap. 22. ver. 45. 46.

• Epist. ad Rom. cap. 5. ver. 6.

† Matt. cap. 27. ver. 46. Marc. cap. 15. ver. 34.

• Epist. ad Rom. cap. 4. ver. 25. † Epist. ad Cor. cap. 12. ver. 13.

sita est. Post mortem corporalem, Christi animam pœnas aliquas pertulisse nos non dicimus : ante vero pertulisse, ex Scripturis sufficienter probavimus.

Objectio secunda, ut et quinta et sexta falso nititur fundamento. Nec enim nostrorum sententia est, “ ab oratione illa in horto, usque ad resurrectionem Christum fuisse in inferno, aut non fuisse securum de sua salute ; aut emisisse verba desperationis :” aut denique esse in inferno, nihil esse aliud quam timere Deum iratum. Larvas suas hic oppugnat Jesuita.

Objectio tertia. “ Si redempti essemus per infernales pœnas Christi ; 1. deberent figuræ præcessisse, deberet etiam aliquod sacramentum extare in memoriam tanti beneficii, ut est Eucharistia in memoriam passionis.” Respondetur : Holocausta, quæ in lege pro peccatis offerebantur et tota cremabantur, passionum Christi universarum figuræ erant et typi. Speciatim vero “ effusio^x sanguinis juveni versus fundamentum altaris holocausti,” insigniter adumbrabat “ profusionem^y animæ Christi in mortem.” Nam “ anima^z cujusque carnis in sanguine est, inquit Deus, ego vero destinavi eum vobis in altari ad expiationem faciendam pro animabus vestris : nam sanguis is est qui pro anima expiationem facit.” Eucharistia quoque cum contineat memoriam passionis (ut recte cum Apostolo^a affirmat Bellarminus) cujus partem non minimam in animæ cruciatibus positam fuisse defendimus, horum commemorationem in Eucharistia non contineri, quo tandem argumento probare poterit Jesuita. Si enim in priore sacræ cœnæ parte, sub ratione “ corporis^b pro nobis fracti,” universæ illæ fractiones, quibus Pater contere voluit Filium “ animam^c suam pro peccati reatu ponentem,” non sint comprehensæ : certe non video, cur in sacro calice, ubi sanguis “ pro^d multis effusus in remissionem peccatorum” esse perhibetur, repræsentatam dicere non possimus illam effusionem animæ

^x Levit. cap. 4. ver. 7. 18. 25. 30. 34.

^y Esai. cap. 53. ver. 12.

^z Levit. cap. 17. ver. 11.

^a 1 Epist. ad Cor. cap. 11. ver. 26.

^b 1 Epist. ad Cor. cap. 11. ver. 24.

^c Esai. cap. 53. ver. 10.

^d Matt. cap. 26. ver. 28.

Servatoris nostri, qui venit, ut “daret^e animam suam redemptionis pretium pro multis.” Præsertim si (quod a veteribus factum et illa corporis traditi et effusi sanguinis distinctio subindicare videtur) sacramentum hoc analogicum cum Veteris Testamenti sacrificiis conferamus. Ita in Ambrosianis commentariis, ad caput undecimum prioris ad Corinthios Epistolæ: “Caro Salvatoris (inquit author) pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra effusus est; sicut prius præfiguratum fuerat a Moyse. Sic enim ait: caro pro corpore vestro offertur, sanguis vero pro anima: ideoque non manducandum sanguinem.” Similiter etiam alii ejusdem capituli undecimi interpretes. Walafridus Strabo in Glossa ordinaria: “Caro Christi pro salute corporis, sanguis pro anima nostra, ideoque non manducandum prædixit lex sanguinem.” Et post: “Sub duabus speciebus ideo dedit, ut ostenderetur Christus totam humanam naturam, id est, corpus et animam, assumpsisse, ut utramque retineret. Panis enim ad corpus refertur, vinum ad animam, quia vinum sanguinem operatur, in quo sedes animæ a physicis esse dicitur. Et ideo sub duabus speciebus celebratur, ut animæ et carnis susceptio in Christo, et utriusque liberatio in nobis significetur.” Haymo, vel Remigius Lugdunensis potius: “Hoc quoque sciendum est, quia caro nostri Salvatoris pro salute nostri corporis, sanguis vero pro anima nostra fusus est, quia sedes animæ in sanguine consistit: in cujus memoriam corpus et sanguinem illius sumimus, quoniam ipse, ut totum hominem salvum faceret et redimeret, sanguinem suum fundi permisit.” Anselmus Cantuariensis, vel Herveus Brito potius: “Unde et ad tuitionem corporis et animæ nostræ sacramenta ejus percipimus. Quia caro ejus pro salute nostri corporis est oblata; sanguis vero pro anima nostra effusus est: ut utraque nostri substantia hæreditatem vitæ perennis accipere posset.” Atque huc illa in Liturgia nostra Anglicana, et Romana etiam, respicere videtur oratio, qua percepta sacra cœna petimus, “ut nostra corpora, peccatis inquinata, per corpus servatoris nostri munda fiant, et animæ nostræ

^e Marc. cap. 10. ver. 45.

laventur pretioso illius sanguine.” Quomodo etiam a Gregorio Nazianzeno^f a Jobio^g monacho libro tertio de Verbo incarnato citato dictum est: “σάρκα γὰρ φερεῖ διὰ τὴν ἐμὴν σάρκα, καὶ ψυχῇ νοεραῖ διὰ τὴν ἐμὴν ψυχὴν μίγνυται, τῷ ὁμοίῳ τὸ ὅμοιον ἀνακαθαίρων. Carnem gestat propter meam carnem, et anima intelligente propter meam animam miscetur, simili simile repurgans.” “Ἰνα τῷ ὁμοίῳ τὸ ὅμοιον ἰάσεται (ἰάσῃται) τῇ ψυχῇ τὴν ψυχὴν, τῇ σαρκὶ τὴν σάρκα, ut simile simili curaret, anima animam, carne carnem,” quemadmodum a Dorotheo abbate sententia ejus citatur, *Doctrina prima*. Atque hæc de prima parte argumentationis Bellarminianæ: ad secundam respondemus, Ecclesiam cum celebrat memoriam passionis Domini, hujus quoque beneficii celebrare memoriam; quippe quæ passionis illius pars sit acerbissima. Quod vero ad tertiam attinet, ineptum esse dicimus, ut a pictorum officinis argumenta petantur theologica. Quanquam a doctore mendacii, quid aliud fuit expectandum, quam ut imagines consuleret, “mendaciorum^h magistras. Adde quod pictores si maxime intellexissent mysteria hæc Dominicæ passionis, quæ ipsis scholæ pontificiæ theologis minus fuerunt perspecta: utenque corporeos cruciatus delineare possent spirituales, tamen animæ passiones pencillo depingere nullo modo potuissent. Ne quidem si ipsum Bellarminum in consilium adhibuissent: qui graviter scilicet monet “debuisset depingi Christum in igne gehennæ, in medio damnatorum, ut depingi solet in cruce inter duos latrones.” Nam ita sane figmentum Jesuitæ belle depinxissent; orthodoxorum sententiam, quam ille depictam voluit, nullo modo expressissent.

^f Hom. in Natal. Christ. op. tom. 1. pag. 671.

^g Lib. 3. de Verb. incarn. in Biblioth. Photii.

^h Habac. cap. 2. ver. 18.

XVII.

CHRISTI ANIMAM NON DESCENDISSE AD SUBTERRANEUM,
QUEM LIMBUM PATRUM APPELLANT PONTIFICII.

I. FUNDAMENTUM sententiæ pontificiæ falsum est; a Bellarmino propositum, “Animas^a ante Christi mortem non fuisse in cœlo, sed in inferno subterraneo: et proinde Christum, qui ad locum animarum descendit, in infernum subterraneum descendisse.” At in propria hac de re disputatione ostensum est, animas ante Christi mortem fuisse in cœlo, non in inferno subterraneo. Christus igitur, quum ad locum animarum concesserit (ut utraque pars agnoscit, et ratio postulat) non in inferno fuit subterraneo usque ad resurrectionem, sed in ipso cœlo ubi membra ipsius requiescunt usque ad resurrectionem suam.

II. Qui relicto mundo abiit ad Patrem, ad cœlum abiit, non ad infernum. At Christus relicto mundo, abiit ad Patrem: ut constat ex verbis illius extremis, cum quibus et spiritum reddidisse dicitur; “Pater^b in manus tuas commendo spiritum meum:” collatis cum capite decimo tertio Evangelii secundum Johannem, ubi Jesus cognovisse dicitur, horam suam advenisse, qua “ex hoc mundo proficisci eum oportebat ad Patrem,” et “Eo^c ad Patrem,” et nunc^d abeo ad eum qui misit me.” Præcipue vero cum illis Domini verbis “paululum^e et non videbitis me; rursus paululum, et videbitis me: quia abeo ad Patrem.” De quibus cum hæsitarent discipuli, priorem partem ita expositam ab ipso Domino legimus: “Vos^f jam dolorem habetis, rursus vero videbo vos, et gaudebit cor vestrum:” posteriorem ita:

^a Bellarmin. de Christ. lib. 4. cap. 9.

^c Johan. cap. 14. ver. 28.

^e Johan. cap. 16. ver. 16.

^b Luc. cap. 23. ver. 46.

^d Ibid. cap. 16. ver. 5.

^f Ibid. cap. 16. ver. 22.

“ Exivi^g a Patre, et veni in hunc mundum: rursus relinquo mundum, et proficiscor ad Patrem” ex quibus intelligimus, ab eo tempore quo mundum reliquit, usque ad id tempus quo discipulis paulo post restitutus est, Christum fuisse in regno Patris, non in inferno subterraneo.

III. Eo tempore, quo a discipulis desideratus fuit Christus, in eo loco versatus est, quo postea secuturus erat eum Petrus, cum reliquis. At ad cœlum, non ad Limbum aliquem Patrum secuturus erat eum postea Petrus, et reliqui discipuli. Ergo. Major probatur ex Evangelio secundum Johannem, ubi Christus ait discipulis, “adhuc paululum sum vobiscum; quæretis me, et non invenientis me:” et ubi Petro respondet: “Quo ego abeo, non potes me nunc sequi; postea vero sequeris me.” Quibus addatur et illud, “Et^h si profectus fuero, ut parem vobis locum, rursus veniam, et recipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, etiam vos sitis.”

IV. Quod significatum fuit per typum Summi Sacerdotis cum sanguine per velum in Sanctum Sanctorum ingredientis; id Christi anima ex corpore excedente completum est, ut colligitur tum ex illo Christi jam jam morituri pronuntiato; “consummatumⁱ est:” tum ex conjuncto signo, scissura ipsius veli, quod in duas fissum est partes, a summo usque ad imum. At per typum Summi Sacerdotis cum sanguine in Sanctum Sanctorum ingredientis, significata est Domini nostri Jesu Christi, post sacrificium in cruce peractum, in cœlum facta ingressio^k: per velum, caro ipsius, nova illa et vivens in Sanctum Sanctorum via^l: ergo Christus peracto in cruce sacrificio, per velum carnis suæ, in verum sanctuarium, id est, cœlum ingressus est.

V. Si Christi anima a cruce transiit ad paradisum, certe a cruce non transiit ad infernum. At Christi anima a cruce transiit ad paradisum. Ergo a cruce non transit ad infernum: nec triduo commorata est in inferno subterraneo; ut

^g Johan. cap. 16. ver. 28.

^h Ibid. cap. 14. ver. 3.

ⁱ Johan. cap. 19. ver. 30.

^k Epist. ad Heb. cap. 9. ver. 8. 9. 11. 12. 14. 21. 26.

^l Ibid. cap. 10. ver. 19, 20.

fingit Bellarminus^m. Propositionem nemo sanus negaverit : nisi forte existimet, unam substantiam finitam, eodem simul tempore posse esse in locis maxime dissitis, ad quam sane insaniam adactus est Bellarminusⁿ. Assumptio manifesta est, ex Lucæ capite vigesimo tertio, ubi Christus latroni in cruce clare pronuntiat: “ Amen dico tibi, Hodie tecum eris in paradiso,” id est, in cœlo, ut ex similis loci^o collatione liquet ; et Bellarminus agnoscit^p.

VI. Descensus Christi ad inferos, cujus Scriptura sacra meminit, quomodocunque sit intelligendus, pars est humiliationis Christi, non exaltationis : ut constat ex loco Psalmi decimi sexti hac in re citati^q, “ Propter hoc lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe : Quia non derelinques animam meam in inferno (ita reddit vulgatus interpres) nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.” At commentitius ille descensus ad Tartara diripienda factus, quem defendunt Pontificii, ad exaltationem Christi spectat ; non ad humiliationem. Ergo non est ille descensus, qui in sacra Scriptura fundamentum habet.

VII. Quemadmodum in alia quæstione contra nos pugnavit Fenardentius, ita in hac pugnamus nos adversus illum. Christus non tulit pœnas inferni, ait ille, quia non commemorant Evangelistæ, qui reliquas ejus omnes passiones recensent. Similiter disputamus et nos. In sacris Evangeliiis, ubi passionis, mortis, sepulturæ et resurrectionis Christi, atque adeo Sanctorum simul cum Christo suscitatorum^r, particularis contexitur historia, hujus descensus animæ Christi ad infernum subterraneum, et educationis Patrum e limbo nescio quo, nulla omnino fit mentio : quod fatetur etiam Andradius^s. At incredibile est, longe minoris momenti circumstantias Evangeligraphos consignare voluisse, rem vero tanti momenti (si quidem unquam facta fuisset) silentio prætermittere. Nec vero in Evangelica

^m De Christ. lib. 4. cap. 12.

ⁿ Ibid. cap. 15. in fine.

^o 2 Epist. ad Cor. cap. 12. ver. 2. 4.

^p Controv. de Sanct. Beat. lib. 1. cap. 3.

^q Act. Apost. cap. 2. ver. 26, 27.

^r Matt. cap. 27. ver. 52, 53.

^s Defen. Trident. lib. 2. pag. 290.

tantum historia, sed nec usquam alibi in universo sacrarum literarum contextu, fictitiæ hujus narrationis ullum extat fundamentum. Non habetur ex sacra Scriptura, quod Christus descenderit ad inferos: dicit Johannes Scotus a Francisco Maironio in libro quarto Sententiarum citatus. Quanto igitur minus, inquit Picus Mirandulanus^t, dicere possumus, quod ex Scriptura habeatur certus et determinatus modus descensus Christi.

^t Apolog. Quæst. 2.

XVIII.

RESPONDETUR AD LOCA SCRIPTURÆ A BELLARMINO^a
OBJECTA, PRO ANIMÆ CHRISTI DESCENSU AD IN-
FERNUM SUBTERRANEUM.

I. “CONTRIVIT^b portas æreas, et vectes ferreos confregit.” Sed hunc locum nihil convincere agnoscit ipse Bellarminus: “Nam ad literam,” inquit, “certum est tractari de liberatione ab Ægypto:” et ut idem monet alibi, “convenit inter nos et adversarios, ex solo literali sensu peti debere argumenta efficacia.” Adeoque symbolicam theologiam non esse argumentativam schola quoque docet. Ut nihil sit cur in hoc argumento refutando diutius immoremur.

II. “Penetrabo^d omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino.” Sed nec hoc loco nos convinci agnoscit quoque Bellarminus: tum quia librum hunc habeamus pro apocrypho (et jure merito, ut suo loco ostendimus) tum quia Latinæ editioni sententia hæc assuta est, nec in Græco Siracidæ textu (ne in Romana quidem editione) uspiam comparet.

III. “Sicut^e fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus; sic erit Filius hominis in corde terræ.” Bellarminus affirmat hic “cor terræ non esse sepulchrum, sed infernum sepulchro multo profundiorum, ubi Christi anima vivens triduo commorata est.” Id quod ex duabus circumstantiis contextus conatur evincere. 1. “Cor est in profundissimo loco animalis: sepulchrum autem est prope superficiem terræ, et sepulchrum videtur fuisse supra terram;

^a Bellarmin. de Christo, lib. 1. cap. 12. et 13.

^b Psalm. 107. ver. 16.

^c De Verb. Dei, lib. 3. cap. 3.

^d Ecclus. cap. 24. ver. 4, 5.

^e Matt. cap. 12. ver. 40.

erat enim monumentum excisum in lapide supra terram extans." Respondetur: Nec usquequaque verum est cor esse in profundissimo loco animalis: et ut maxime esset, non responderet similitudo situi Limbi Patrum, quem non in centro terræ, sed in suprema inferni parte constitutum somniant Pontificii. Deinde, verum non est, locum, in quo Servatoris corpus sepultum jacuit, fuisse supra terram. Nam ipsum os sepulchri prope terræ superficiem fuisse positum, ex eo intelligitur, quod saxum grande ad illud dicitur advolutum^e, de quo revolvendo sollicitæ fuerint mulieres^f. Imam vero partem in qua requiescebat corpus, profundiorrem fuisse, ex eo colligitur, quod Petrus, et alter discipulus, et Maria Magdalena introspecturi inclinasse^g se, Petrus etiam et alter discipulus in monumentum introiisse dicuntur^h. Denique esse in corde terræ, phrasi Hebraica, nihil aliud notat, quam esse intra terram, sive in medio, sive alibi, modo inter extrema. Quemadmodum congregatæⁱ dicuntur "abyssi in corde maris," "via^k navis in corde maris." 2. "Sicut Jonas fuit vivus in ventre ceti, ita aliquid vivum debuit esse in corde terræ; at in sepulchro fuit corpus mortuum. Ergo." Respondetur: Negamus omnino hac in parte positam esse rationem similitudinis. De collatione viventis cum vivente nihil est in sacro textu: commenta, quæ de suo in textum infert Bellarminus, non est quod pro divinis oraculis habeamus.

IV. "Non^l relinques animam meam in inferno." Respondetur: 1. Etiamsi proprio sensu acciperetur hic anima, ut opponitur corpori, non posset tamen necessario concludi, Christi animam ad subterraneum aliquem locum descendisse. Nec enim dicitur, non deseras animam meam בשאול *בשאול*, in inferno: sed לשאול, *εἰς ἄδην* (ut reddiderunt Græci interpretes) vel εἰς ἄδου (ut expressit Lucas^m), sive locus, sive dolores, sive potestas, sive aliud aliquod nomen fuerit subintelligendum. Sic etiam clarissimus vir Francis-

^e Matt. cap. 27. ver. 60.

^f Marc. cap. 16. ver. 3, 4.

^g Luc. cap. 24. ver. 12. Johan. cap. 20. ver. 5. 11.

^h Johan. cap. 20. ver. 6. 8.

ⁱ Exod. cap. 15. ver. 8.

^k Prov. cap. 30. ver. 19.

^l Act. Apost. cap. 2. ver. 29.

^m Act. Apost. cap. 2. ver. 27. 31.

cus Junius per metalepsim Hebraicam exponi potuisse censuit. “Deseres quidem animam meam eousque ut inferni dolores ac tentamenta experiatur, et cum eis colluctetur; sed tamen non dedes eam ut in infernum victa detrudatur: committes, non amittes, neque, ut ait Augustinus, animam meam inferis possidendam dabis.” 2. Cum David hoc in loco de resurrectione Christi prophetaverit, Petro teste, quæ corpus respicit, non animam: verisimilima videtur, si non verissima, illa Bezae expositio, quam tantopere exagitat Bellarminus (nesciens de quibus loquatur, nec de quibus affirmet) non relinques cadaver meum in sepulchro. Neque enim me movent, quæ Jesuita objicit de ψυχῆς et ἄδου nominibus. Quæ de ψυχῆς vocabulo pluribus disputat Bellarminus, ad duo capita reduci possunt. 1. ψυχῆν animam solam significare, et nusquam accipi pro cadavere. 2. Etiam si alibi ita acciperetur, hic tamen nullo modo posse: quia hic anima opponitur carni; cum dicitur: “Neque anima relicta est in inferno, neque caro vidit corruptionem.” Sed quod ad primum attinet: agnoscit ipse Bellarminus, Hebraicam vocem שׁוּמָה in plurimis Scripturæ locis, et animam et animal, atque etiam corpus significare: ita dicit Balaam: “moriaturⁿ anima mea morte justorum.” Et dicuntur omnes animæ^o sexus fœminei ex præda Madian fuisse triginta duo millia. Porro anima humana, inquit Bellarminus, “nec mori potest, nec sexum habet. Proinde in illis locis anima non alteram partem hominis, sed totum hominem, aut certe ipsum corpus significat.” His addit et alia duo loca, quæ proprius accedunt ad id de quo agimus: “non^p interficiamus animam ejus:” ubi anima, inquit Bellarminus, nec pro anima proprie dicta, nec pro homine per tropum (nam repugnat pronomen ejus) sed pro ipsa carne proprie accipitur: et “cadaver^q vocatur morticinium animæ hominis.” Hucusque Bellarminus. Addimus vero nos (quod fide Jesuitica, et reclamante sine dubio conscientia, suppressit Bellarminus) non solum in præsentī loco, ex Psalmo decimo sexto, in Hebræo positum esse

ⁿ Numer. cap. 23. ver. 10.

^o Ibid. cap. 31. ver. 35.

^p Genes. cap. 37. ver. 21.

^q Numer. cap. 19. ver. 13.

ψψ, in Græco ψυχὴν: sed etiam in omnibus illis locis, in quibus agnoscit ψψ non pro anima, sed vel pro toto animali, vel etiam pro corpore usurpari. Sic enim in Græca editione legimus. Ἀποθάνοι ἡ ψυχὴ μου ἐν ψυχαῖς δικαίων et ψυχαῖς ἀνθρώπων ἀπὸ τῶν γυναικῶν, αἱ οὐκ ἔγνωσαν κοίτην ἀνδρός, πᾶσαι ψυχαί, δύο καὶ τριάκοντα χιλιάδες, et οὐ πατάξωμεν αὐτὸν εἰς ψυχὴν, et quod ad loci præsentis illustrationem facit maxime, ὁ ἀπτόμενος τοῦ τεθνηκότος πάσης ψυχῆς ἀνθρώπου, ἀκάθαρτος ἔσται ἐπὶ ἡμέρας, et πᾶς ὁ ἀπτόμενος τοῦ τεθνηκότος ἀπὸ ψυχῆς ἀνθρώπου, ubi expresse ψυχὴ ponitur pro cadavere: ut et ἐν ταῖς ψυχαῖς οὐ μίανθῆσονται; et ἐπὶ πάσῃ ψυχῇ τετελευτηκυία οὐκ εἰσελεύσεται, et alibi². Frustra igitur persuadere nobis voluit Bellarminus, utcunque vocabulum ψψ non solum pro anima, sed etiam pro toto animali, atque adeo ipso corpore usurpari consueverit; ψύχης tamen vocabulum eo modo accipi non potuisse. Augustinus in epistola ad Optatum: “animæ^a nomine corpus solum posse significari, modo quodam locutionis ostenditur, quo significatur per id quod continetur illud quod continet:” et post, “Sicut appellamus Ecclesiam, basilicam, qua continetur populus qui vere appellatur Ecclesia; ut nomine Ecclesiæ, id est, populi qui continetur, significemus locum qui continet: ita quod animæ corporibus continentur, intelligi corpora filiorum per nominatas animas possunt: sic enim melius accipitur illud etiam, quod lex inquinari dicit eum qui intraverit super animam mortuam, hoc est, super defuncti cadaver: ut nomine animæ mortuæ mortuum corpus intelligatur, quod animam continebat; quia et absente populo, id est, Ecclesia, locus tamen ille nihilominus Ecclesia nuncupatur.”

^f Numer. cap. 23. ver. 10.

^g Ibid. cap. 31. ver. 35.

^h Genes. cap. 37. ver. 21.

ⁱ Numer. cap. 19. ver. 11.

^k Ibid. ver. 13.

^l Levit. cap. 21. ver. 1.

² Esai. cap. 46. ver. 2. de idolis dicitur, “Anima eorum in captivitatem ibit.” Ubi καταχρηστικῶς (inquit in eum locum Hieronymus, commentarium, lib. 13.) vocantur anima, membra eorum terra, que absque sensu et membris sunt: ut nihil dicam de durissima illa καταχρήσει, qua ψυχὴ in LXX. ponitur pro ψψ. Num. cap. 23. ver. 10. et Ezech. cap. 41. ver. 25. ut mors in vulgato Latino interpr. Levit. cap. 21. ver. 1. pro Hebr. ψψ, Græco ψυχῆ.

^a Augustinus. Epist. ad Opt. tom. 2. pag. 705.

“ Ne^b dicas in corde tuo ; quis descendet in abyssum, id est, Christum a mortuis revocare.” Hinc colligit Bellarminus Christum post mortem fuisse in abysson, id est ut ille exponit, in “ profundissimis terræ partibus.” Respondetur : 1. Nec abyssus hoc in loco profundissimas terræ partes significat : neque textus omnino dicit Christum fuisse in abysson. Certum est enim hic Apostolum ad verba Mosis^c respicere : et abyssum pro eo ponere quod apud Prophetam est בַּיְסוּס , id est, mare, ita enim et vulgatus interpres locum reddidit : neque trans mare positum est, ut causeris et dicas, quis e nobis poterit mare transfretare, et illud ad nos usque deferre, et Græci : οὐδέ^c πέραν τῆς θαλάσσης ἐστὶ λέγων : τίς διαπεράσει ἡμῖν εἰς τὸ πέραν τῆς θαλάσσης, καὶ λάβῃ ἡμῖν αὐτήν. Quod ab Apostolo ad Christi resurrectionem sic accommodatum est : “ τίς καταβήσεται εἰς τὴν ἄβυσσον, τουτέστι Χριστὸν ἐκ νεκρῶν ἀναγαγεῖν. Quis descendet in abyssum, nempe, ut Christum reducat a mortuis.” Vult Moses, non ita abstrusum esse mandatum Dei, et a cognitione nostra remotum, ut illud transnavigato mari in locis peregrinis quærere sit necesse. Vult Paulus, non jam in dubium revocandam esse Domini resurrectionem, ut ejus rei certam intelligentiam ex locis transmarinis et maxime dissitis optare oporteat : sed simpliciter credendum esse, quod Christum Deus suscitaverit a mortuis atque ut ex Mosis verbis deduci non potest mandatum Dei fuisse in mari : ita nec ex Pauli verbis, fuisse Christum in abysson^d.

2. Si id voluit Paulus innuere ex abysson revocatum esse Christum : quomodo Syrus interpres accepisse videtur, quum ܘܠܡܐ ܝܘܘܨܝܠ reddidit, id est, τὴν ἄβυσσον τοῦ ἄδου, quæ illi eadem est cum ܝܠܘܠܘܠܘܟܘܢ domo mortuorum, in fine versus : instituti ratio postulat, ut sepulchrum potius,

^b Epist. ad Rom. cap. 10. ver. 7.^c Deuteron. cap. 30. ver. 13.

^d Chrysostomus (homil. 17. in Rom. 10.) locum ita explicat : οὐ μακρὰν ὁδὸν βαδίσαντας οὐδὲ πύλας πλείσαντας, οὐδὲ ἄρη παρελθόντας οὕτως δεῖ σωθῆναι, ἀλλ' εἰ μὲν αὐτὸν βουληθῆς ὑπερβῆναι τὴν αὐτὴν, ἐξεστὶ σοι σωθῆναι ἐν γὰρ τῷ στόματι σου καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ ἐστὶ τῆς σωτηρίας ἡ ἀφορμὴ. Non opus est, ut aut longo immenso itinere, aut pernavigato mari aut superatis montibus salveris : sed si ipsum etiam limen transgredi nolueris, licet tibi domi quoque sedenti salutem consequi : in ore namque tuo, et in corde tuo salutis est occasio.

quam infernum subterraneum eo nomine intellectum voluerit; quippe quum de morte et suscitatione a mortuis (ut ipse expresse indicat) quæ ad corpus, non de descensu ad infernum et ex eo revocatione, quæ ad animam refertur, agere illi fuerit propositum. Atque ut Hierosolymitanus paraphrastes ad Jonam in ventre ceti Mosis verba accommodavit, loci sententia sic expressa, ולא מעבר ימא רבא היא אוריתא למימר אלוי הוה לן חד כיונה נביא דיחיות לעומקי ימא רבא וייתי יתה לן “Non est trans mare magnum lex ista, ut dicatur, utinam nobis esset unus Jonæ Prophetæ similis, qui descenderet in profundum maris magni, et efferret eam nobis,” ita Paulus ad Christum in corde terræ, illo Jonæ typo significatum, simili ratione accommodare potuit. Præsertim quum abyssi nomen eodem prorsus modo a Græcis interpretibus, quorum loquendi formulas in Novo Testamento libenter sequi solent Apostoli, usurpatum constet, “ἐζωοποίησας^c με καὶ ἐκ τῶν ἀβύσσων τῆς γῆς πάλιν ἀνήγαγές με:” hoc est, ut etiam vulgatus interpres reddidit: “vivificasti me, et de abyssi terræ iterum reduxisti me.” Hinc Œcumenius ita locum explicat, “μὴ διστάσης, μηδὲ εἴπης ἐν τῇ διανοίᾳ σου, πῶς ὁ Χριστὸς κατήλθεν ἐκ τῶν οὐρανῶν, καὶ ἐσαρκώθη; ἢ πῶς ἀποθανὼν ἀνέστη ἐκ τῆς ἀβύσσου, τουτίστι, τῶν κατωτάτων τόπων: ἀλλὰ πάντα λογισμὸν ἔκβαλε ἕξω: ne vacilles, neque in mente tua dicas quomodo Christus descendit de cœlis carnemque assumpsit: aut quo pacto mortuus surrexit ex abyssu id est ab infirmis locis: sed omnem cogitationem foras ejice.” Nec obstat quod Bellarminus objicit. 1. “abyssum profundissimam voraginem significare, qualis non est sepulchrum.” Respondetur: At ostendimus abyssum ejusmodi voraginem aliquando significare, qualis est sepulchrum, voraginem viventibus inaccessam notare potest, utcunque non profundissimam. 2. “Facile fuisse in sepulchrum descendere: cum hic ponatur tanquam res homini viventi impossibilis, descendere in abyssum.” Respondetur: Descendere in sepulchrum nobis hic non est, in monumentum intrare, quomodo Johannem et alterum disci-

^c Psalm. 70. vel 71. sec. Hebr. ver. 20.

pulum intrasse legimus, sed terræ reddi et communem mortuorum sortem subire: quod homini dum inter vivos degit sane est impossibile. Deinde, ut recte notat Junius, neuter respicit, nec Moses nec Apostolus, utrum res sit ex facto possibilis, an impossibilis; sed utrum liceat post adventum Christi hæc dicere et tentare, necne: ac propterea dicitur, ne dicas in corde tuo. 3. “Opponi hoc loco abyssum cælo, tanquam terræ superficies sit media inter abyssum et cælum.” Respondetur: Sic etiam terræ superficies media est inter sepulchrum et cælum, neque ut oppositio constet, necesse est ut ad centrum terræ descendatur: in cæli distantia ab ipsa terra^f, satis luculentam oppositionem observare poterat Bellarminus. Ut omittam nec Mosem mari nec Paulum abysso cælum omnino opponere, tanquam summum infimo: ideoque nullo prorsus fundamento niti illam Jesuitæ conclusionem; “fuisse Christum post mortem, et ante resurrectionem in abysso, quæ longissime abest a cælo, id est, in profundissimis terræ partibus.”

VI. “Qui^g ascendit, ipse est, et qui descendit in inferiores partes terræ.” Respondetur: Per inferiores partes terræ non intelligit Apostolus infernum Bellarmini subterraneum, sed hanc terram, quæ infima pars est mundi. Nec per descensum intelligit descensum Christi ad inferos ut victoris et triumphatoris, qualem nobis commendat Bellarminus, sed humiliationem Filii Dei, sive per incarnationem^h, qui primus fuit gradus; quomodo locutus est Davidⁱ, *רקמתי בתחתיות ארץ*, id est, ut Symmachus expressit, *ἔποικίλθην ἐν τοῖς κατωτάτοις τῆς γῆς*: ut Chaldæus paraphrastes *בכריסא דאמי אנטירת*, formatus sum in utero matris meæ; sive per mortem et sepulturam, qui fuit extremus humiliationis gradus; quomodo idem David de inimicis suis locutus est^k, *יבאו בתחתיות הארץ* quod in editione LXX. ita est redditum: “*εἰσελεύσονται εἰς τὰ κατώτατα τῆς γῆς, παραδοθήσονται εἰς χεῖρας ῥομφαίας, μερίδες ἀλωπέκων*

^f Psalm. 103. ver. 11.

^g Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 9.

^h Augustin. in illud, Psalm. 85. Eruisti animam meam ex inferiori. 1. Ad hoc infernum missus est nascendo ad illud moriendo. Lactantius de Orig. erroris, lib. 2. c. 2. terras inferorum nomine appellat.

ⁱ Psalm. 139. ver. 15.

^k Psalm. 63. ver. 10.

ἔσονται. Introibunt in inferiora terræ: tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt.” Sed contra opponit Bellarminus verborum proprietatem. “Nam inferior pars terræ non significat totam terram, sed unam partem eamque aliis inferiorem; non ergo significat terræ superficiem, quæ est pars superior; nec etiam sepulchrum Christi quod etiam supra terram fuit.” Respondetur: Quod de situ sepulchri Christi supra terram hic dicitur, falsum fuisse ostendimus in refutatione argumenti tertii. Ad hujus vero argumenti fundamentum respondetur: nullam hic institui comparationem partium terræ inter se, sed partium terræ cum summo cælo. “Nam “τῇ ἀναβάσει εἰς ὕψος, ascensioni in altum ὑπεράνω πάντων τῶν οὐρανῶν, supra omnes cælos” per antithesin opponitur “ἡ κατάβασις εἰς τὰ κατώτερα μέρη τῆς γῆς, descensio in has partes inferiores terræ:” quæ expositio ab ipso Lyrano hunc in modum proposita legitur: “Descendit primum in sua incarnatione, in inferiores partes terræ, id est, in partes hujus terræ, quæ sunt inferiores respectu aliarum partium mundi.” Ita: Exultate^k cæli quoniam fecit Dominus, jubilate *צְרוּרָה תְּחַנּוּת תָּא תְּמִילָא תְּהִי גַּיְהָ* reddiderunt LXX.

Aliud argumentum adversus responsionem nostram arripit Bellarminus ex verbis illis sequentibus, “Ut^l adimpleret omnia.” Voluit enim Christus, inquit Bellarminus, descendere usque ad verum infernum, sicut descenderat in terras, ut præsens visitaret omnes partes regni sui.” Sed oblitus est ejus, quod ad Ubiquitarios locum hunc objicientes primo responderat: illud “ut adimpleret omnia,” posse intelligi de adimplerione vaticiniorum. Nam fuerat prædicta a Prophetis tam descensio, quam ascensio: et quamvis, inquit, “hanc^m explicationem irrideant adversarii, tamen adhuc eam non confutaverunt:” sed eam fortasse confutare potuit Bellarminus. Hac vero impletione intelligendam visitationem omnium partium regni sui per præsentiam suam, quo tandem argumento confirmabit? Cum et antecedentia et consequentia flagitent, ut Christum omnia im-

^k Esai. cap. 44. ver. 23.

^l Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 10.

^m Bellarmin. de Christ. lib. 3. cap. 16.

plevisse intelligamus donis suis, potius quam præsentia. Statim enim præcesserat, “ Unicuique autem nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi : propter quod dicit ; ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.” Statim quoque sequitur, “ Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, etc. in ædificationem corporis Christi.” Unde colligitur Apostolum nihil aliud hoc loco spectasse, quam quod dixerat in præcedentibus : Christum esse “ τόνⁿ πάντα ἐν πᾶσι πληρούμενον, eum qui omnia implet in omnibus ;” sanctosque ejus “ πληρωθῆναι^o εἰς πᾶν τὸ πλήρωμα τοῦ θεοῦ, impleri ad omnem usque plenitudinem Dei.”

ⁿ Epist. ad Ephes. cap. 1. ver. 23.

^o Epist. ad Ephes. cap. 3. ver. 19.

XIX.

ANIMAS PIORUM ANTE CHRISTI ASCENSIONEM FUISSE
IN CŒLO, NON IN LOCO SUBTERRANEO, QUEM LIMBUM
PATRUM APPELLANT PONTIFICII, A DEI PRÆSENTIA
SECLUSAS.

I. QUI fruebantur vita æterna, et in condemnationem non venerunt, sed transiverunt a morte in vitam, post mortem non sunt coniecti in carcerem infernalem, et in eo ad aliquot annorum millia a Dei præsentia separati. At Patres ante Christi ascensionem fruebantur vita æterna, et in condemnationem non venerunt, sed transiverunt a morte in vitam. Ergo. Probatur assumptio: qui fide erant præditi, fruebantur vita æterna et in condemnationem non venerunt, sed transierunt a morte in vitam. Patres fide erant præditi. Ergo. Major habetur, Johan. cap. 5. ver. 2. Minor Epist. ad Hebr. cap. 11. ver. 2.

II. Quos Deus in vita justificavit, peccatis remissis et imputata justitia; eos post mortem ad carceres non condemnat, et a præsentia sua non ablegat. At Patres Deus in vita justificavit, peccatis remissis, et imputata justitia. "Credidit^a Abraham Deo, et imputatum est ei ad justitiam."

III. Qui in hac terra versabantur ut hospites et advenæ, cœlestem quærentes patriam, transacta peregrinatione assecuti sunt patriam; at Patres in hac terra versabantur ut hospites et advenæ, cœlestem quærentes^b patriam, quemadmodum et^c nos.

IV. Si Patres ante Christi ascensionem pœnam damni

^a Epist. ad Rom. cap. 4. ver. 3.

^b Epist. ad Heb. cap. 11. ver. 10. 13, 14. 16.

^c Epist. ad Heb. cap. 13. ver. 14.

sustinuerunt, nec ad regnum cœlorum admitti poterant: ex eo hoc accidit, quod ante Christi adventum ejus passio et resurrectio sua caruerint efficacia. At falsum consequens: quia hoc respectu datur “agnus^d occisus ab origine mundi,” et Patres “eandem^e escam spiritualem ederunt, et eundem potum spiritualem biberunt,” et si Christi passio ac resurrectio sua caruissent efficacia, non solum pœnam damni, sed etiam pœnam sensus necessario sustinuissent Patres. Quod enim a Gehennæ suppliciis liberatur quis, passionis Christi beneficium agnoscendum est.

V. Pari posita justitia, par debet poni remuneratio. Nostra et Patrum justitia par fuit et eadem: nempe per fidem^f in Christum Jesum, quæ in omnibus est ἰσότημος^g et æque pretiosa, par igitur debet poni remuneratio, ideoque cum nobis post mortem pateat regnum cœlorum, illud Patribus non est claudendum.

VI. Si reatus peccati primi Adami impios statim post mortem in Tartarum præcipitat: communicatio justitiæ secundi Adami fideles statim post mortem in cœlum evehet: sed verum prius: Ergo et posterius. Probatur connexum, quia alias peccatum primi Adami plus valeret ad mortem, quam secundi ad salutem contra comparisonem^h Apostoli ad Romanos.

VII. Iter vitæ sursum constituitur in cœlo, non deorsum in inferno, “Iterⁱ vitæ sursum est intelligenti, ut reddat a sepulchro (vel inferno) deorsum.”

VIII. Si cœlum usque ad ascensionem Christi clausum esset Patribus, Elias non ascendisset in cœlum ante Christi adventum. At “ascendit^k Elias turbine in cœlum.”

IX. Si ante Christi ascensionem in carcerem aliquem compingerentur Patrum animæ, non fuissent in statu glo-

^d Apocal. cap. 13. ver. 8.

^e 1 Epist. ad Cor. cap. 10. ver. 3, 4.

^f Act. Apost. cap. 15. ver. 11. Epist. ad Gal. cap. 3. ver. 8, 9. Epist. ad Rom. cap. 4. ver. 23, 24.

^g 2 Epist. Petr. cap. 1. ver. 1.

^h Epist. ad Rom. cap. 5. ver. 17, 18, 19.

ⁱ Proverb. cap. 15. ver. 24.

^k 2 Reg. cap. 2. ver. 11.

riæ. At fuerunt: ut colligitur ex apparitione^l Mosis et Eliæ cum gloria.

X. Si ante Christi ascensionem animabus in regnum cœlorum nullus patuisset accessus: tum latro non fuisset in cœlo cum Christo eo die, quo passus. At contrarium patet ex verbis, “Hodie^m tecum eris in paradiso,” id est, regno cœlorum: ut pluribusⁿ confirmat ipse Bellarminus.

XI. Locus in quo quis a Dei præsentia exulat, non est locus consolationis. At locus in quem receptæ sunt piorum animæ ante Christi ascensionem, fuit locus consolationis. Ergo. Major per se patet et confirmari potest ex Psalmo decimo sexto, versu undecimo, ubi in conspectu Dei gaudiorum plenitudo constituitur. Minor manifesta est, ex Evangelio^o, ubi diris cruciatibus Divitis in gehenna, opponitur solatium Lazari in sinu Abrahamæ.

XII. Inter limbum inferni et ipsum infernum damnatorum, non est constitutus ingens hiatus, et admodum longinqua distantia. At inter sedes fidelium ante ascensionem Christi vita defunctorum, et infernum damnatorum, ingens constitutus est hiatus, χάσμα^p μέγα et longinqua admodum distantia, ubi Dives in tormentis, sublatis oculis suis Abrahamum procul^q vidisse dicitur, et Lazarum in sinu ejus, indeque Augustinus, colligit, “non^r esse quandam partem, et quasi membrum inferorum, tantæ illius felicitatis sinum. Chaos enim magnum quid est, nisi quidam hiatus, multum ea separans inter quæ non solum est, verum etiam firmatus est?”